ex iis quæ paulo post ex ejus litteris sumus dicturi. Porro non hanc duntaxat Epistolam Theodoretæ nomine confluxere Nestoriani, sed et alias plures ad ipsum Nestorianum datas, ut Leontius Scholasticus tradit, qui Nestorianorum Theodoretum calumniantium detegit imposturam atque ait²: «Sciendum est et illud, circumferri quasdam Theodoretæ ac Nestorij Epistolas, in quibus sese mutuo recipiunt. Sed fictitiæ; nam lingunt eas hæretici. Si cui vero cognoscere libet, quam gravi Nestoriani Theodoretus odio persecutus sit; is librum ipsius Theodoretæ de sectis scriptum legat». Hæc Leontius. Sed quæ de Cyrillo sunt reliqua his addamus.

17. Sane quidem respicimus atque exsufflamus figmentum illud incerto auctore proditum, Chronico nimirum quod extasse lingunt apud quemdam Franciæ regem, quo tradunt eundem S. Cyrillum Alexandrinum episcopum monachum fuisse montis Carmeli; cui quidem assertioni Trithemius leviter nimis fidem prestavit. Unde hæc, quæso, incerto auctori, si, qui certi atque probati sunt auctores ejusdem Cyrilli aequales, ejusdemque res gestas quam diligenter persecuti, hæc nescientes obruta silentio reliquerunt? Vel quæ apud hujus temporis scriptores mentio de culto Carmelo a vitæ monasticæ professoribus? Etenim cum apud S. Hieronymum, Palladium, Evagrium, Cassianum, Theodoretum, Cyrillum monachum, et alios sæculi hujus scriptores frequens mentio fit de monachis in Palestina degentibus, nusquam penitus apud eos de monachis Carmelitis. Facessat igitur ejusmodi de monachismo Cyrilli in Carmelo fabella, sicut illa huic haud impar, qua traditur et Joannes Hierosolymorum episcopus Origenista fuisse etiam monachum Carmelita: sicut enim hæc leviter effinguntur, ita et facile refelluntur. Flagrans quidem cupido nobilitatis avitæ cogit interdum homines delirare. Atque de Cyrillo jam satis, quem sanctissimis viris imperitri solito honoris cultu coluit semper tum Orientalis tum etiam Occidentalis Ecclesia, ejusque scripta Catholici semper venerali sunt, ipsorumque auctorem ut virum maxime pium assiduis benedictionibus sunt persecuti.

18. *Dioscorus episc. Alexandrinus eligitur, ad quem Theodoretus scribit, calumniis in se illatas refellens.* — Defuncto Cyrillo, successus est hoc anno in locum ipsius Dioscorus: qui autem ejus creationem ultra biennium differunt, a veritatis tramite declinare tum quæ dicta sunt tum etiam quæ inferius dicturi sumus evidenter manifestabunt. Qualis hic fuerit, et quanta existimatione sanctitudinis hactenus perseveravit, prima Theodoretæ ad eum data hoc anno Epistola satis docet, quæ sic se habet³:

19. «Theodoretus Dioscoro episcopo Alexandriae.

«Multis quidem, et aliis virtutum generibus tuam sanctitatem exornatam audivimus (velox enim fama undequaque percurrens tuæ gloriæ om-

¹ Theodoret. Ep. LIII.

² Leon. de Sect. sect. v. — ³ Theodoret. Ep. LX.

nium replevit aures), celebrant autem universi præcipue tuæ humanitatis præstantiam, quam Christus Dominus præcipiens, se ipsum exemplar proposuit: Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humilis corde. Natura enim cum esset sublimis, vel potius excelsus Deus, homo tamen factus humanitatem et humilitatem in primis est amplexatus. Ad ipsum igitur tu etiam, domine, respiciens, non intueris subditorum numerum, non throni celsitudinem, sed naturam consideras humanam et instabiles hujus vite mutationes, et divinas sequeris leges, quarum observatio cælorum nobis regnum lucratur. Hanc tuæ beatitudinis humilitatem cum acceperim, audeo litteris tuum sacrum et Deo dilectum caput compellare et salutare; et preces porrigo, quarum fructus salus est. Harum vero litterarum auctor fuit pietissimus presbyter Eusebius. Cum enim illum istuc proficisci audiverim, hanc Epistolam ex tempore scripsi, tuam sanctitatem in primis orans, ut precibus nos confirmes et adjuves, et tuis litteris spirituale convivium nobis porrigas, et nobis fame laborantibus admirabile tuarum litterarum convivium largiaris. Hæc Theodoretus ad Dioscorum: qui quidem, quando Cyrillus vixit, illi obsequentissimus videri voluit et talis apparuit, quasi jam omnium virtutum verticem attingisset; illa plane comparatus ut simulationis arte summæ suæ dignitatis fuerit architectus: cui nec voluntas divina restitit, quæ (ut sacra habent oracula ¹) regnare facit hypocritam propter peccata populi.

20. His acceptis Dioscorus Theodoro litteris, minime ad eum responsum reddidit, plane ostendens se in eum infesto animo esse; sed scripsit ad Dominum episcopum Antiochenum, de ipso Theodoro querens, quod adhuc doctrinam Nestorii propugnaret: quæ cum Theodoretus accepisset, haud leviter commotus est; quippe cum ut Catholicus et amicus a Cyrillo ejus prædecessore acceptus fuisset, ab ejus successore in crimen adduceretur impietatis; quamobrem apologeticam coactus est ad eum Epistolam dare; quam hic integram describendam putavi ad abstergendam suspicionem, quæ ex commentitiis scriptis in Synodo editis adversus ipsum Theodoretum conflata fuit: est autem hujusmodi ²:

21. « Theodoretus Dioscoro episcopo Alexandriae.

« Maximum afferunt solatium sacra exempla Scripturæ illis qui calumniis patiuntur. Quando enim aliquis ab effrenata lingua calumniis impetitur, magna consolationis remedia accipiet, si in memoriam revocet historiam Joseph ³ illius admiratione digni, et intuitus castitatis effugiem et omnis virtutis magistrum calumniarum passum, et ac si alienas nuptias violare voluisset, in vincula coniectum et compedibus strictum et plurimum temporis in carcere detentum; hujus historiae medicina dolorem lenit. Ita rursus cum mansuetissimum repererit David ⁴, ut tyrannum a Saul ejectum et

fugatum; et semel atque iterum inimicum suum cepisse, et illatum dimisisse: hinc iterum remedium tranquillitatis suscipiet. Quando vero ipsum Christum Dominum, sæculorum creatorem et omnium rerum auctorem atque opificem, Deum verum, Dei veri Filium, seductorem ¹ a scelestis viderit appellatum, non solum consolationem inde lucratur, sed hilaritatem maximam quasi Domini factus socius.

22. « Hæc autem nunc scribere coactus sum, tuas litteras cum viderim, quas tua sanctitas Deo dilectissima archiepiscopo domino Domino scripsit: illis enim etiam hoc adjectum fuerat, quod nonnulli maximam civitatem, quæ a tua beatitudine regitur ac gubernatur, cum occupaverint, dira adversus nos scripserunt, quod in duos dividimus unum Dominum nostrum Jesum Christum: et hæc Antiochia dum verba faceremus, ubi multæ myriades auditorum replerent cœlum atque conventum. Et illos quidem talia confingentes deploravi apertam calumniam componere ausos et fingere: doli etiam (ignosce mihi, domine, dum a dolore loqui compellor) quod alteram aurium tua secundum Deum perfectio non reservavit mihi integram, sed illis quæ ab ipsis falsa sunt dicta credidit. Et quamvis illi essent tres, aut quatuor, aut quindecim: ego nullas habeo myriadas hominum, qui doctrinæ veritatem et rectitudinem mihi testantur.

23. « Sex enim annos ibi ego docens, tempore beate memoriæ Theodoti Antiocheni episcopi, qui tum vite splendore polluit et fulsit tum etiam divinarum dogmatum cognitione. Alios deinde tredecim annos tempore beati Joannis, qui adeo oblectabatur, dum nos conciones haberemus, ut ambas concerneret manus, et sæpius exultaret et prosiliret: quod autem ille a puero rebus sacris enutritus et educatus exquisitam vultu divinarum dogmatum notitiam haberet, litteris tua sanctitas declaravit. Præter hæc, jam septimum agitur annus, quo Deo dilectissimus archiepiscopus Dominus sedit: et usque hodie, cum tantum præterierit tempus, ullus neque Deo dilectorum episcoporum, neque piissimorum clericorum, ea quæ a me dicta sunt, reprehendit aliquando. Observa hic, lector, Theodoretum episcopum publicum semper egisse Antiochiæ catechistam temporibus Theodoti, Joannis et Domitrii Antiochenorum episcoporum, quorum singulorum tempus in sede insumptum numerat; quibus et discas annos ejusque ipsorum episcopatus. Sed subdit:

24. « Quanta vero animi hilaritate et alacritate populi Christo dilecti nostras orationes et conciones audiant, facile erit hæc tuæ divinæ perfectioni ab illis qui inde venerunt addiscere et ab iis qui illuc proficiscuntur. Hæc autem dico, non jactantiæ causa, sed potius me excusare coactus, neque splendorem sed rectitudinem tantum in meis orationibus inesse testificans. Quinimo magnus ille orbis ma-